
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 64 del 25/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

STIPULA CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
METACOMETA A.P.S. PER IL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA PRESSO FAMIGLIE AFFIDATARIE DI 
MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO DELL’A.G.M. 
-    

                                                                                                                       

PREMESSO che nell’ambito dei Servizi socio - assistenziali che eroga questo Ente, occupa un 
posto di rilevante importanza quello dell’assistenza a minori che presentano situazioni 
multiproblematiche, nei confronti dei quali l’Autorità Giudiziaria Minorile competente si è 
pronunciata disponendo l’adozione di idonei provvedimenti di tutela;

VISTA la legge regionale n. 22 del 09.05.1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia; 

VISTI gli articoli 20 e 23 della predetta legge, i quali prevedono che i Comuni, in assenza di 
proprie strutture ed in alternativa alla gestione diretta dei servizi socio assistenziali stipulino 
convenzione con enti del privato sociale, debitamente iscritti all’Albo Regionale di cui all’art. 26 
della citata L.R. n. 22/86 o autorizzati al funzionamento a norma del successivo articolo 28;

VISTA 1a legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi socio-sanitari” 1a quale, nell’ambito degli interventi di “valorizzazione e sostegno delle 
responsabilità” riconosce priorità ai servizi per l’affido familiare; 

RICHIAMATA la legge n. 184/83 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori ”,



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

VISTO che lo strumento della convenzione si rivela essenziale per la gestione associata dei servizi 
tra Comuni ed Enti gestori e costituisce adempimento obbligatorio ed inderogabile ai sensi dei citati 
artt. 20 e 23 della L.R. 9/05/1986, n. 22; 

VISTO che su disposizione del T.M. di Catania, n. 4 minori, sono stati affidati all’Associazione 
MetaCometa A.P.S con sede legale in Giarre (CT) via Delle Acacie, n. 57, Codice Fiscale/Partita 
IVA n. 93092790877, al fine di essere collocati presso la rete delle famiglie affidatarie afferente al 
predetto ente, disponibili ad accoglierli, e ad assicurare loro un ambiente di vita sereno dove possa 
essere garantito lo sviluppo armonico sul piano psicofisico, educativo, culturale e sociale;

VISTO che, dalla documentazione acquisita agli atti risulta che il suddetto Ente è iscritto al n.113 
del Registro regionale delle Associazioni di solidarietà familiare istituito ai sensi dell art. 16 della 
legge regionale n. 10 del 31 luglio 2003;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 29 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Lentini ed Enti assistenziali che espletano il 
servizio per l’inserimento di minori sottoposti a provvedimento dell’A.G.M in famiglie affidatarie;

VISTO che con la predetta deliberazione è stato stabilito di stipulare apposita convenzione per anni 
2 (due) con l’Associazione MetaCometa A.P.S; 

RITENUTO pertanto di procedere a formale stipula di convenzione con il predetto ente 
assistenziale al fine di regolarizzare i rapporti in atto e quelli futuri, riguardanti l’inserimento di n. 4 
minori sottoposti a provvedimento dell’A.G.M presso la rete delle famiglie affidatarie afferente al 
predetto ente, disponibili ad accoglierli, e ad assicurare loro un ambiente di vita sereno dove possa 
essere garantito lo sviluppo armonico sul piano psicofisico, educativo, culturale e sociale;

VISTA deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE 
 

per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate:

a) DI PROCEDERE, al fine di regolarizzare i rapporti in atto e quelli futuri, riguardanti 
l’inserimento di minori sottoposti a provvedimento dell’A.G.M in famiglie affidatarie, alla 
stipula della convenzione  con l’Associazione MetaCometa A.P.S con sede legale in Giarre (CT) 
via Delle Acacie, n. 57, Codice Fiscale/Partita IVA n. 93092790877, iscritta al n. 113 del 
Registro regionale delle Associazioni di solidarietà familiare istituito ai sensi dell’art. 16 della 
legge regionale n. 10 del 31 luglio 2003;

b) DI DARE ATTO che la convenzione sarà stipulata per anni 2 (due) alle condizioni previste 
dallo schema di convenzione allegato al presente atto, approvato con Deliberazione G. M. n 29 
del 20/03/2025;

 
c) DI STABILIRE che la convenzione sarà stipulata con la forma della scrittura privata, tra le parti 

e senza obbligo degli istituti di prestare depositi cauzionali o polizze assicurative a garanzia del 
Comune;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

d) DI DARE ATTO che alla corresponsione della retta dovuta per l’accoglienza dei minori per il 
1° semestre 2025 si farà fronte con le somme impegnate al Capitolo 31381 “Retta ricovero 
minori” del redigendo bilancio 2025 giusta Determina n. Generale 1383 del 10/12/2024;

e) DI DARE ATTO 
 che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

 dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: STIPULA CONVENZIONE CON 
L’ASSOCIAZIONE METACOMETA A.P.S. PER IL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA 
PRESSO FAMIGLIE AFFIDATARIE DI MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTO 
DELL’A.G.M. -    

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 25/03/2025  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


